РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ БАРТАТСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БОЛЬШЕМУРТИНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«28» марта 2014года с.Бартат № 21

О внесении изменений и дополнений в Постановление администрации
Бартатского сельсовета от 19.10.2011г. №56 «Об утверждении
административного регламента проведения проверок юридических лиц и
индивидуальных предпринимателей при осуществлении муниципального
контроля в сфере благоустройства на территории Бартатского сельсовета»

            Рассмотрев Протест Прокуратуры Большемуртинского района от
13.12.2013 №7-02-2013 на Постановление администрации Бартатского
сельсовета от 19.10.2011г. №56 «Об утверждении административного
регламента проведения проверок юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории Бартатского сельсовета», в соответствии с
Федеральными законами от 26.12.2008 года №294-ФЗ «О защите прав
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении
государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», от
27.07.2010 №210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и
муниципальных услуг», руководствуясь статьёй 29.1  Устава Бартатского
сельсовета Большемуртинского района Красноярского края
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Постановление администрации Бартатского сельсовета от
19.10.2011г. №56 «Об утверждении административного
регламента проведения проверок юридических лиц и индивидуальных
предпринимателей при осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства на территории Бартатского сельсовета» следующие
изменения:

      раздел 9 Административного регламента изложить в следующей
редакции:

«9. Меры, принимаемые должностными лицами в отношении фактов
нарушений, выявленных при проведении проверки

9.1. В случае выявления при проведении проверки нарушений
юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем обязательных
требований или требований, установленных муниципальными правовыми
актами, должностные лица органа муниципального контроля, проводившие
проверку, в пределах полномочий, предусмотренных законодательством
Российской Федерации, обязаны:

1) выдать предписание юридическому лицу, индивидуальному
предпринимателю об устранении выявленных нарушений с указанием сроков
их устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению
причинения вреда жизни, здоровью людей, вреда животным, растениям,
окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и
культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства,
имуществу физических и юридических лиц, государственному или
муниципальному имуществу, предупреждению возникновения чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера, а также других
мероприятий, предусмотренных федеральными законами;

2) принять меры по контролю за устранением выявленных нарушений,
их предупреждению, предотвращению возможного причинения вреда жизни,
здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде,
объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов
Российской Федерации, обеспечению безопасности государства,
предупреждению возникновения чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также меры по привлечению лиц, допустивших
выявленные нарушения, к ответственности.

9.2. В случае, если при проведении проверки установлено, что
деятельность юридического лица, его филиала, представительства,
структурного подразделения, индивидуального предпринимателя,
эксплуатация ими зданий, строений, сооружений, помещений, оборудования,
подобных объектов, транспортных средств, производимые и реализуемые
ими товары (выполняемые работы, предоставляемые услуги) представляют
непосредственную угрозу причинения вреда жизни, здоровью граждан, вреда
животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия
(памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации,
безопасности государства, возникновения чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера или такой вред причинен, орган
муниципального контроля обязан незамедлительно принять меры по
недопущению причинения вреда или прекращению его причинения вплоть
до временного запрета деятельности юридического лица, его филиала,
представительства, структурного подразделения, индивидуального

предпринимателя в порядке, установленном Кодексом Российской
Федерации об административных правонарушениях, отзыва продукции,
представляющей опасность для жизни, здоровья граждан и для окружающей
среды, из оборота и довести до сведения граждан, а также других
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей любым доступным
способом информацию о наличии угрозы причинения вреда и способах его
предотвращения.»;

Пункт 8 раздела 10 Административного регламента изложить в

следующей редакции:
«8) учитывать при определении мер, принимаемых по фактам

выявленных нарушений, соответствие указанных мер тяжести нарушений, их
потенциальной опасности для жизни, здоровья людей, для животных,
растений, окружающей среды, объектам культурного наследия (памятникам
истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности
государства, для возникновения чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера, а также не допускать необоснованное ограничение
прав и законных интересов граждан, в том числе индивидуальных
предпринимателей, юридических лиц;»;

дополнить Административный регламент разделом 14:

«14. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и
действий (бездействия) органа, исполняющего муниципальную

функцию, а также его должностных лиц.

      14.1. Действия (бездействие) должностных лиц, а также
осуществляемые и принятые ими решения в ходе исполнения
муниципальной функции могут быть обжалованы в досудебном
(внесудебном) порядке.
     14.2.  Предметом досудебного (внесудебного) обжалования могут
являться действия (бездействие) и решения, осуществляемые и принятые
должностным лицом в ходе исполнения муниципальной функции на
основании административного регламента.
      14.3. Рассмотрение отдельных видов жалоб осуществляется в порядке,
предусмотренном статьей 11 Федерального закона от 02.05.2006 № 59-ФЗ
«О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

        14.4.  Основанием для начала досудебного (внесудебного)
обжалования является поступление жалобы (обращения) в администрацию
Бартатского сельсовета, поступившей лично от заявителя

(уполномоченного лица), направленной в виде почтового отправления
либо в электронной форме.

 В жалобе в обязательном порядке указываются либо наименование
органа местного самоуправления, в который направляется жалоба, либо
фамилию, имя, отчество соответствующего должностного лица, либо
должность соответствующего лица, а также фамилия, имя, отчество
(последнее - при наличии) заявителя (полностью) или полное
наименование организации, адрес местонахождения и почтовый адрес, по
которому должен быть направлен ответ, уведомление о переадресации
обращения, излагается суть жалобы (обстоятельства обжалуемого действия
(бездействия), основания, по которым заявитель считает, что нарушены его
права, свободы и законные интересы, созданы препятствия к их
реализации либо незаконно возложена какая-либо обязанность), ставится
личная подпись и дата.

В подтверждение доводов к жалобе могут прилагаться документы и
материалы либо их копии.

14.5.  Заявитель имеет право на получение информации и документов,
необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы, при условии, что
это не затрагивает интересы других лиц и что указанные документы не
содержат сведения, составляющие государственную или иную охраняемую
законодательством Российской Федерации тайну.

14.6. В порядке внесудебного обжалования заявитель имеет право
обратиться с жалобой устно или письменно к главе сельсовета.

14.7. Жалоба рассматривается в течение 30 дней со дня ее регистрации
в администрации Бартатского сельсовета.

В исключительных случаях глава сельсовета вправе продлить срок
рассмотрения жалобы не более чем на 30 дней, уведомив о продлении
срока ее рассмотрения заинтересованное лицо.

14.8.Результатами досудебного (внесудебного) обжалования являются:
признание правомерным действия (бездействия) и (или) решения

должностного лица, осуществляемых и принятых при исполнении
муниципальной функции, и отказ в удовлетворении жалобы;

признание действия (бездействия) и (или) решения должностного лица,
осуществляемых и принятых при исполнении муниципальной функции,
неправомерным и определение в целях устранения допущенных
нарушений мер ответственности, предусмотренных законодательством
Российской Федерации, к должностному лицу, ответственному за действие
(бездействие) и решения, осуществляемые (принятые) в ходе исполнения

муниципальной функции на основании административного регламента и
повлекшие за собой жалобу заявителя (заинтересованного лица).

  Заявителю (заинтересованному лицу) направляется уведомление
о принятом решении и действиях, проведенных в соответствии с принятым
решением.

         2. Контроль  за исполнением настоящего Постановления  оставляю за
собой.
         3.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его
официального опубликования в «Ведомостях муниципальных органов
Бартатского сельсовета Большемуртинского района Красноярского края».

Главы сельсовета        А.Е.Шейко.